
（別紙２）

【審査員講習会カリキュラム（トラック・バス・タクシー）】(案)

項 目 内 容

9:00 開講・挨拶 ●グリーン経営の目的、認証制度の概要、取組みの経過
●評価項目体系（レベル設定）と認証基準について"

9:05 業界情報 ●トラック事業
●バス事業
●タクシー事業

9:50 陸上輸送事業におけるグリー ●認証登録の対象及び単位
ン経営認証制度の概要 ●認証登録の範囲

●認証登録（申請）の方法

10:40 休憩

10:50 認証基準解説 ●1.環境保全のための仕組み・体制の整備（共通）
（審査のポイント）

12:00 昼食

13:00 認証基準解説 ●2.エコドライブの実施（共通）
（審査のポイント） ●3.低公害車の導入（共通）

●4.自動車の点検整備（共通）

14:30 休憩

14:40 認証基準解説 ●5.廃車・廃棄物の発生抑制、適正処理およびリサイクルの推
（審査のポイント） 進（共通）

●6.空車走行距離の削減および効率的走行の推進（タクシー）
●7..管理部門（事務所）における環境保全の推進（共通）

16:10 質疑応答 ●実地審査の方法
●審査上の注意事項

16:30 閉講

【審査員講習会カリキュラム（倉庫・港湾運送・旅客船・内航海運）】(案)

項 目 内 容

9:00 開講・挨拶 ●グリーン経営の目的、認証制度の概要、取組みの経過
●評価項目体系（レベル設定）と認証基準について"

9:05 業界情報 ●倉庫業
●港湾運送事業
●旅客船事業
●内航海運事業

9:50 海運関連事業におけるグリー ●認証登録の対象及び単位
ン経営認証制度の概要 ●認証登録の範囲

●認証登録（申請）の方法

10:40 休憩

10:50 認証基準解説 ●1.環境保全のための仕組み・体制の整備（共通）
（審査のポイント）

12:00 昼食

13:00 認証基準解説 ●2.管理部門（事務所）における環境保全の推進（共通）
（審査のポイント） ●3.エネルギー効率の向上（共通）

14:30 休憩

14:40 認証基準解説 ●4.大気汚染物質の排出抑制（船舶）
（審査のポイント） ●5.船舶の点検・整備、施設及び設備の保守点検（船舶）

●6.廃棄物の発生抑制、適正処理、リサイクルの推進（共通）

16:10 質疑応答 ●実地審査の方法
●審査上の注意事項

16:30 閉講


